№ 2-968/2024

УИД 56RS0030-01-2023-000787-17

Решение

 именем Российской Федерации

07 июня 2024 года г.Оренбург

Промышленный районный суд г.Оренбурга в составе:

председательствующего судьи Волковой Е.С.,

при секретаре – помощнике судьи Ненашевой С.А.,

с участием истца ФИО1,

представителя истца ФИО2, действующего по устному ходатайству, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, к ФИО3, ФИО4, Администрации г.Оренбурга об установлении факта владения недвижимым имуществом, определении супружеской доли, признании права собственности, включении в состав наследственной массы и признании права собственности в порядке наследования,

установил:

ФИО1, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>., обратились в суд с названным иском к Администрации г. Оренбурга, ФИО3, ФИО4, указав, что 

<

данные изъяты> г. между истцом и ФИО5 зарегистрирован брак, о чем 

<

данные изъяты> г. составлена запись акта о заключении брака № 

<

данные изъяты>, свидетельство о заключении брака 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>. В период брака у супругов родились дети – 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года рождения, и 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года рождения. 27.01.2023 г. между ФИО4 в лице финансового управляющего ФИО6 и ФИО5 заключен договор купли-продажи № 

<

данные изъяты>. Предметом договора являлись 

<

данные изъяты> доли в праве общей собственности на трехкомнатную квартиру, расположенную на 

<

данные изъяты> этаже 

<

данные изъяты> дома, кадастровый номер 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв. м., расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>. цена имущества была определена на торгах и составила 

<

данные изъяты> рублей. 

<

данные изъяты>2023 г. супруг истца – ФИО5 скончался, в связи с чем провести государственную регистрацию перехода права собственности на 2/4 доли в праве общей собственности на трехкомнатную квартиру, расположенную на 

<

данные изъяты> этаже 

<

данные изъяты> дома, кадастровый номер 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв. м., расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>, не представилось возможным. До этого момента ФИО5 проживал в вышеуказанной квартире с истцом. 

Истец продолжает проживать в вышеуказанной квартире с малолетними детьми, несет бремя ее содержания, оплачивает коммунальные услуги, приняла меры по ее сохранению, зарегистрирована по месту проживания. Вышеуказанное говорит о том, что последняя фактически приняла наследство умершего супруга. Кроме того, в установленный шестимесячный срок она обратилась к нотариусу с заявлениями о вступлении в наследство. На часть имущества наследодателя в настоящее время уже выданы свидетельства.

В силу ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

В соотвествии со ст.ст. 1113-1115 ГК РФ признается, что наследник принял наследство, если он фактически вступил во владение наследственным имуществом или в установленный срок подал заявление о принятии наследства в орган, совершающий нотариальные действия. 

В соответствии с ч. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. Принятие наследства может быть осуществлено фактическим принятием наследства, в частности, если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом. Регистрация и проживание наследника в наследуемом доме на момент смерти наследодателя считается свидетельством фактического принятия наследства. 

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации. Если наследство переходит к двум или нескольким наследникам, то оно вступает в их общую долевую собственность также со дня открытия наследства ( ст. 1164 ГК РФ).

В соответствии со ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан и организаций. На основании п. 9 ст. 264 ГПК РФ суд рассматривает дела об установлении факта принятия наследства. 

В соответствии с п. 8 постановления Пленума ВС РФ от 29.05.2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства.

Из п. 11 постановления Пленума ВС РФ и ВАС РФ от 29.04.2010 г. № 10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» следует, что если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, то это право переходит к наследнику, независимо от регистрации права на недвижимость.

В соответствии с п. 8 постановления Пленума ВС РФ от 29.05.2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. 

Просила установить факт владения, пользования и распоряжения за ФИО5, умершим 

<

данные изъяты>2023 г., 2/4 долями в праве общей собственности на трехкомнатную квартиру, расположенную на 

<

данные изъяты> этаже 

<

данные изъяты> дома, кадастровый номер 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв. м., расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>.

Включить 2/4 доли в праве общей собственности на трехкомнатную квартиру, расположенную на 

<

данные изъяты> этаже 

<

данные изъяты> дома, кадастровый номер 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв. м., расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>, в наследственную массу, оставшуюся после смерти ФИО5, умершего 

<

данные изъяты>.2023 г.

Установить за ФИО1 факт принятия наследства в виде 2/4 долей в праве общей собственности на квартиру, расположенную на 

<

данные изъяты> этаже 

<

данные изъяты> дома, кадастровый номер 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв. м., расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>.

Признать право собственности за ФИО1 на 2/4 доли в праве общей собственности на трехкомнатную квартиру, расположенную на 

<

данные изъяты> этаже 

<

данные изъяты> дома, кадастровый номер 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв. м., расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>, в порядке наследования. 

В ходе рассмотрения дела исковые требования были уточнены и истец просила установить факт владения, пользования и распоряжения за ФИО5, умершим 

<

данные изъяты>.2023 г., 2/4 долями в праве общей собственности на трехкомнатную квартиру, расположенную на 

<

данные изъяты> этаже 

<

данные изъяты> дома, кадастровый номер 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв. м., расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>.

Выделить супружескую долю ФИО1 в совместно нажитом имуществе с ФИО5, умершим 

<

данные изъяты>.2023 г., в размере 1/4 доли в праве общей собственности на трехкомнатную квартиру, расположенную на 

<

данные изъяты> этаже 

<

данные изъяты> дома, кадастровый номер 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв. м., расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>.

Признать за ФИО1 право собственности в размере 1/4 доли в праве общей собственности на трехкомнатную квартиру, расположенную на 

<

данные изъяты> этаже 

<

данные изъяты> дома, кадастровый номер 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв. м., расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>.

Включить в состав наследственной массы 1/4 долю в праве общей собственности на трехкомнатную квартиру, расположенную на 

<

данные изъяты> этаже 

<

данные изъяты> дома, кадастровый номер 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв. м., расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>.

Признать право собственности за ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> по 1/12 доле за каждым в праве общей собственности на трехкомнатную квартиру, расположенную на 

<

данные изъяты> этаже 

<

данные изъяты> дома, кадастровый номер 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв. м., расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>, в порядке наследования.

Истец ФИО1 в судебном заседании окончательно заявленные исковые требования поддержала в полном объеме, просила их удовлетворить, настаивая на законности и обоснованности. Полагая достаточной к тому представленную совокупность доказательств.

Представитель истца ФИО2, действующий по устному ходатайству, поддержал окончательно заявленные исковые требования, просил об их удовлетворении в полном объеме. 

Представитель ответчика Администрации г. Оренбурга в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещались своевременно надлежащим образом, ходатайств об отложении не представили.

Ответчики ФИО4, ФИО3 а также представитель Администрации г.Оренбурга в судебное заседание не явились, извещались о дате, времени и месте судебного заседания надлежащим образом своевременно, не ходатайствовали об отложении судебного заседания. 

Третьи лица, не заявляющие самостоятельные требования относительно предмета иска нотариус ФИО7, финансовый управляющий ФИО6, ФИО8, представитель АО «Тинькофф Банк» в судебное заседание не явились, извещались о времени и месте судебного заседания надлежащим образом, нотариус ФИО7 предоставил заявления о рассмотрении в ее отсутствии.

Неявка истца, ответчика и третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета иска является их волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве дела и иных процессуальных правах, что не противоречит положениям ст. 6 Конвенции о защите прав человека и основных свобод, статья 7, 8, 10 Всеобщей декларации прав человека.

Суд, в порядке ст.167 ГПК РФ определил рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса.

Выслушав истца, представителя истца, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему. 

В силу ст. 3 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

Согласно ч. 3 ст. 10 ГК РФ в случаях, когда закон ставит защиту гражданских прав в зависимость от того, осуществлялись ли эти права разумно и добросовестно, разумность действий и добросовестность участников гражданского процесса предполагается.

В соответствии со ст. 264 ГПК РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение или прекращение личных или имущественных прав граждан, в том числе факт принятия наследства.

В силу п.9 ч.2 ст.264 ГПК РФ, суд рассматривает дела об установлении факта принятия наследства.

Согласно части 1 статьи 30 ГПК РФ иски о правах на недвижимое имущество рассматриваются в суде по месту нахождения этого имущества (исключительная подсудность).

Конституция Российской Федерации гарантирует каждому свободу экономической деятельности, включая свободу договоров, право иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами, признание и защиту, включая судебную, указанных прав и свобод, реализуемую на основе равенства всех перед законом и судом (статья 8, части 1 и 2 статьи 19, части 1 и 2 статьи 35, часть 1 статьи 45, часть 1 статьи 46).

Из названных положений Конституции Российской Федерации, предопределяющих правовое положение участников гражданского оборота, в том числе при осуществлении сделок с недвижимым имуществом, во взаимосвязи с ее статьями 15 (часть 2) и 17 (часть 3) вытекает требование о необходимости соотнесения принадлежащего лицу права собственности с правами и свободами других лиц, которое означает, что собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, если они не противоречат закону и иным правовым актам и не нарушают права и законные интересы других лиц (постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 31 мая 2005 г. №6-П и от 22 апреля 2011 г. №5-П).

Согласно ст.219 ГК РФ право собственности на здания, сооружения и другое вновь создаваемое недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации.

В соответствии с ч.1 ст.235 ГК РФ право собственности прекращается при отчуждении собственником своего имущества другим лицам, отказе собственника от права собственности, гибели или уничтожении имущества и при утрате права собственности на имущество в иных случаях, предусмотренных законом.

В силу требований ч. 1, ч. 2, ч. 3 ст. 218 ГК РФ право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Пунктом 1 ст. 164 ГК РФ установлено, что в случаях, если законом предусмотрена государственная регистрация сделок, правовые последствия сделки наступают после ее регистрации.

В соответствии с нормами п. 1 ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в Едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней.

Согласно ст.1112 ГК РФв состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ч. 1 ст.1152 ГК РФдля приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками (ч. 3 ст.1152 ГК РФ).

В соответствии с ч. 1 ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Ч. 1 ст.1154 ГК РФустановлено, что наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Днем открытия наследства является день смерти гражданина (ч.1 ст.1114 ГК РФ).

Согласно ст. 36 Семейного кодекса РФ имущество, принадлежавшее каждому из супругов до вступления в брак, а также имущество, полученное одним из супругов во время брака в дар, в порядке наследования или по иным безвозмездным сделкам (имущество каждого из супругов), является его собственностью.

В силу статьи1150 ГК РФпринадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом.

Статьей256 ГК РФопределено, что имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

В состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество (пункт 2 статьи256Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 36 Семейного кодекса Российской Федерации), а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (пункт 1 статьи256Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 33, 34 Семейного кодекса Российской Федерации) (п.33 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года №9 «о судебной практике по делам о наследовании»).

Исходя из смысла приведенных правовых норм и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации при рассмотрении требований об установлении долевой собственности на наследуемое имущество, признании права собственности на долю одним из юридически значимых обстоятельств является определение правового режима указанного имущества на день открытия наследства, то есть установление обстоятельств, позволяющих отнести спорное имущество к общему имуществу супругов или к личной собственности одного из них.

Согласно статьям 33, 34 Семейного кодекса Российской Федерации имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства. Супруги имеют равные права владения, пользования и распоряжения этим имуществом. Супруги пользуются равными правами на имущество и в том случае, если один из них был занят ведением домашнего хозяйства, уходом за детьми или по другим уважительным причинам не имел самостоятельного заработка. В случае раздела имущества, являющегося общей совместной собственностью супругов, их доли признаются равными.

Пунктом 1 статьи 131 ГК РФ установлено, что право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежит: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и иными законами. 

Согласно пункту 2 статьи 8.1 ГК РФ, права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом.

В соответствии с п.2 ч.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

Судом установлено, что ФИО1 является супругой умершего 

<

данные изъяты>.2023 года ФИО5, что подтверждается свидетельством о заключении брака 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>, выданным 

<

данные изъяты> года. 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> является сыновьями умершего 

<

данные изъяты>.2023 года ФИО5, что подтверждается свидетельствами о рождении 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>, выданными 

<

данные изъяты> года и 

<

данные изъяты> года соответственно. 

ФИО5 умер 

<

данные изъяты>.2023 года, что подтверждается свидетельством о смерти 

<

данные изъяты> №

<

данные изъяты>, выданным 

<

данные изъяты> года.

После его смерти нотариусом ФИО7 заведено наследственное дело №

<

данные изъяты>. С заявлением о принятия наследства к нотариусу обратилась ФИО1, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних 

<

данные изъяты> и ФИО9 

<

данные изъяты>. При этом ФИО8 заявлением нотариусу отказалась от принятия причитающейся ей доли в наследстве после смерти сына в пользу его супруги ФИО1

Согласно справке №

<

данные изъяты>, выданной 

<

данные изъяты> года ООО «Управляющая компания «Центр ЖКХ», совместно с умершим ФИО5 по адресу 

<

данные изъяты> на дату смерти 

<

данные изъяты>.2023 года были зарегистрированы его жена ФИО1, и сыновья 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>

По сведениям выписки из ЕГРН от 01.05.2024 года, квартира №

<

данные изъяты> дома №

<

данные изъяты> по ул. 

<

данные изъяты> с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, на праве общей долевой собственности принадлежит 

<

данные изъяты>. – 1/16 доли, ФИО1 – 1/8 доли, 

<

данные изъяты>. – 1/16 доли, ФИО4 – 2/4 доли, ФИО3 – 1/4 доли.

Согласно договору купли-продажи № 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> года, заключенному между ФИО4 в лице финансового управляющего ФИО6 и ФИО5, последний купил 2/4 доли в праве общей собственности на трехкомнатную квартиру, кадастровый номер 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв. м., расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>. Цена договора составила 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) рублей. 

<

данные изъяты> года между продавцом и покупателем оформлен и подписан акт приема-передачи 2/4 доли спорного жилого помещения. Фактическая оплата покупателем приобретаемой доли по договору подтверждается сведениями платежного поручения.

Таким образом, наследодатель надлежащим образом право собственности на спорный объект недвижимости не оформил. Между тем, суд считает, что право наследников на вступление в наследственные права, не может быть поставлено в зависимость от регистрации права собственности наследодателя.

При таких обстоятельствах, суд пришел к убеждению о том, что 2/4 доли в праве общей долевой собственности на квартиру 

<

данные изъяты> дома №

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> на день смерти ФИО5 принадлежали последнему на праве собственности.

Таким образом, указанная доля в праве общей долевой собственности на спорное жилое помещение приобретена наследодателем в период брака с истцом, что свидетельствует об отнесении указанной доли к совместно нажитому супругами имуществу.

Доказательств обратного выводам суда стороной ответчиков не представлено, как и не представлено доказательств иного режима указанной доли в жилом помещении. Таким образом, за каждым из супругов – ФИО5 и ФИО1 принадлежащими на праве собственности надлежит признать по 1/4 доли в спорном жилом помещении. То есть з ФИО1 следует признать право собственности на 1/4 доли в праве общей долевой собственности на квартиру №

<

данные изъяты> дома №

<

данные изъяты> по ул. 

<

данные изъяты>.

При этом 1/4 доли умершего ФИО5 в указанном спорном жилом помещении подлежит включению в состав наследственной массы после смерти наследодателя.

В силу разъяснений п.36 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

При рассмотрении гражданского дела по существу установлено, что наследники ФИО1, 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты>. фактически вступили в права наследования после смерти ФИО5, поскольку пользуются личными вещами наследодателя, квартирой, проживают в указанной квартире после смерти наследодателя, несут бремя расходов по ее содержанию и оплате коммунальных услуг, а, следовательно, совершили действия, свидетельствующие о фактическом принятии ими наследства.

Оценивая полученные по делу доказательства, суд не находит оснований сомневаться в правдивости представленных суду доказательств. Суд приходит к убеждению об обоснованности заявленных требований, порождающих правовые последствия, так как ФИО1, 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты>. являются наследниками, фактически вступили во владение наследственным имуществом, распорядились принадлежащими вещами наследодателя. 

Поскольку 2/4 доли в праве общей собственности на трехкомнатную квартиру, кадастровый номер 

<

данные изъяты> площадью 

<

данные изъяты> кв. м., расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>, приобретены ФИО5 в период брака по возмездной сделке, заявленные ФИО1 исковые требования о выделе супружеской доили в размере 1/4 доли суд считает обоснованными и подлежащим удовлетворению. 

Оставшуюся 1/4 долю в праве общей собственности на указанную квартиру суд полагает необходимым включить в состав наследственной массы после умершего 

<

данные изъяты>.2023 года ФИО5, и разделить ее в равных долях между наследниками, принявшими наследство, а именно: за ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> по 1/12 доле за каждым в праве общей собственности на трехкомнатную квартиру, расположенную на 

<

данные изъяты> этаже 

<

данные изъяты> дома, кадастровый номер 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв. м., расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>, в порядке наследования, и признать за ними право собственности на указанные доли. 

Установление данного факта имеет для истцов юридическое значение, поскольку они не могут реализовать свое право на наследственное имущество после смерти наследодателя. 

В силу положений ст. 209 ГК РФ, собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 21 июля 1997 г. №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним - юридический акт признания и подтверждения государством возникновения, ограничения (обременения), перехода или прекращения прав на недвижимое имущество в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

Согласно ст. 17 указанного Закона основаниями для государственной регистрации наличия, возникновения, прекращения, перехода, ограничения (обременения) прав на недвижимое имущество и сделок с ним являются, в частности, вступившие в законную силу судебные акты, а потому дополнительно возлагать обязанность на Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Оренбургской области произвести государственную регистрацию права собственности на недвижимое имущество, не требуется.

Согласно части 1 статьи 58 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации в соответствии с настоящим Федеральным законом.

С учетом вышеуказанных положений законодательства и установленных обстоятельств дела, суд приходит к выводу об обоснованности исковых требований истцов и удовлетворении заявленных требований в полном объеме.

На основании изложенного выше, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд 

решил:

исковые требования ФИО1, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> удовлетворить.

Установить факт владения, пользования и распоряжения ФИО5, умершим 

<

данные изъяты>.2023 года, 2/4 долями в праве собственности на жилое помещение – трехкомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв м, с кадастровым номером 

<

данные изъяты>.

Выделить ФИО1 супружескую долю в совместно нажитом с ФИО5, умершим 

<

данные изъяты>.2023 года, имуществе супругов в виде 1/4 доли в праве собственности на жилое помещение – трехкомнатную квартиру, расположенную по адресу: г

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв м, с кадастровым номером 

<

данные изъяты> и признать за ней право собственности на указанную долю.

Включить в состав наследственной массы после смерти ФИО5, умершего 

<

данные изъяты>.2023 года, 1/4 долю в праве собственности на жилое помещение – трехкомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв м, с кадастровым номером 

<

данные изъяты> и признать за ФИО1, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в порядке наследования право собственности по 1/12 доли за каждым в праве собственности на жилое помещение – трехкомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв м, с кадастровым номером 

<

данные изъяты>.

Решение может быть обжаловано в Оренбургский областной суд через Промышленный райсуд г.Оренбурга в течение месяца со дня изготовления решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение в окончательной форме изготовлено 17 июня 2024 года.

Судья Волкова Е.С.